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L DICTAMEN

LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NUMERO EA-915027991-N02-2021
REHABILITACION Y MANTENIMIENTO DE POZOS Y PLANTAS DE REBOMBEO DE LA COMISION
DEL AGUA DEL ESTADO DE MEXICO

Naucalpan de Juarez, Estado de México a 07 de abril de 2021

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 129 de la Constitucion Politica del Estado Libre y
Soberano de México, 14, 22 segundo parrafo, 23 fracciones Il y lil, 26, 28 fraccion |, 29, 30 fraccién |, 36
fraccion VI, 37 y 40 segundo parrafo de la Ley de Contratacion Publica del Estado de México y Municipios
y 45 fracciones Il y V, 87 fraccion | y 88 de su Reglamento; la Comisién del Agua del Estado de México, a
través del Comité de Adquisiciones y Servicios, emite el presente Dictamen de las propuestas recibidas
en el Acto de Presentacion, Apertura y Evaluacion de Propuestas de la Licitacién Publica Nacional
Presencial niimero EA-915027991-N02-2021, a la que convoc6 publicamente para la rehabilitacion y
mantenimiento de pozos y plantas de rebombeo de la Comisién del Agua del Estado de México.

Este dictamen se emite con base en los siguientes:

. ANTECEDENTES

1. La Subdireccion de Adquisiciones recibid el oficio numeros 0114000000L/000456/2021 de fecha 22 de
marzo del presente, signado por el Director General de Operaciones y Atencion a Emergencias,
mediante el cual solicita se lleve a cabo la rehabilitacion y mantenimiento de pozos y plantas de
rebombeo de la Comision del Agua del Estado de México, contando con suficiencia presupuestal en la
partida 3571 “Reparacion, Instalacion y Mantenimiento de Maquinaria, Equipo Industrial y Diverso” por la
cantidad de $58,582,241.27 (CINCUENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL

L DOSCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 27/100 M.N.) segln oficios nimeros 219C0117L/442/2021 y
219C0117020000L/060/2021 de fecha 24 de marzo de 2021, signados por la Direccion General de
Administracion y Finanzas y la Direccion de Finanzas, respectivamente.

2. El 24 de marzo de 2021, se publicé la Convocatoria para la Licitacién Publica Nacional Presencial
nimero EA-915027991-N02-2021, relativo a la rehabilitacion y mantenimiento de pozos y plantas de
rebombeo de la Comision del Agua del Estado de México, conforme a las especificaciones técnicas
solicitadas por la Direccién General de Operaciones y Atencion a Emergencias.

3. Las Bases de la Licitacion Puablica Nacional Presencial nimero EA-915027991-N02-2021, se
pusieron a disposicién de las personas interesadas para consulta y compra, los dias 24, 25y 26 de
marzo de 2021, a través del Sistema Electronico de Compras Gubernamentales del Estado de México
(Compramex), en la direccion electronica http./compramex.edomex.gob.mx, asi como en las oficinas
de la Comision del Agua del Estado de México, ubicadas en Joselillo nimero 11, primer piso, Colonia
El Parque, Codigo Postal 53398, Naucalpan de Juarez, Estado de México.

4. Las empresas que compraron Bases fueron las siguientes:

ENe - . .. EWMPRESA | =+
1 “GRUPO TRES R TERMOTECNICA, S.A. DE C.V.”
2 | “TALLER CENTRAL DE INGENIERIA, S.A. DE C.V.”
3 | “ELECTROMECANICA RSIKI, S.A. DE C.V.”

5. El 29 de marzo de 2021 a las 11:30 horas, se celebro la Junta de Aclaraciones de las Bases de esta
Licitacion, presidida por el Director de Administracién y Presidente Suplente del Comité de
Adquisiciones y Servicios de la Comision del Agua del Estado de México, contando también con la
presencia de los demas miembros del Comité. Acto al que asistio el representante de la siguiente
& empresa:
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EPRESENTANTE

JOSE JESUS MANUEL SAUCEDO

1 GRUPO TRES R TERMOTECNICA, S.A. DEC.V.” LEON

6. Se sefiala que se no se recibieron cuestionamientos por los licitantes, quedando asentado en el Acta que
se levantd, de la cual, una vez firmada por los asistentes, de conformidad y para los efectos establecidos
en los articulos 67 fraccién IV, 68 fraccion V, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80 y 81, del Reglamento de la
Ley de Contratacion Publica del Estado de México y Municipios.

7.-El 02 de abril de 2021, a las 12:00 horas, se llevé a cabo el Acto de Presentacién y Apertura de
Propuestas, conforme a lo dispuesto por los articulos 26, 28 fraccion 1, 29, 30 fraccion I, 32, 35
fracciones | y VIII, 36 fracciones |, Il, 1il, IV, V y VI de la Ley de Contratacion Publica del Estado de
México y Municipios y articulos 61, 62, 67 fraccion V, 68 fraccion |, 82, 83, 84, 85 y 86 fraccion | de su
Reglamento, asi como a lo sefialado en el numeral 5.1.1 de las Bases de Licitacion, registrandose la
asistencia de la siguiente empresa:

~ EMPRESA

. REPRESENTADA P
“ GRUPO TRES R TERMOTECNICA, S.A. DE C.V.”

JOSE JESUS MANUEL SAUCEDO L

EON

El acto fue presidido por el Director de Administracion, en su calidad de Presidente Suplente del Comité
de Adquisiciones y Servicios de la Comision del Agua del Estado de México y ante la presencia de los
demas miembros del Comité, quien solicité al representante de la empresa registrada, la entrega de los
sobres con sus propuestas.

Acto seguido, se recibieron en sobre cerrado las propuestas Técnica y Econdmica de la empresa “Grupo
Tres R Termotecnica, S.A. de C.V.”, al concluir la recepcion de las mismas, se procedio a su aperturay a
L la revision cuantitativa de la documentacion entregada, resultando de ello lo siguiente:

La empresa “Grupo Tres R Termotecnica, S.A. de C.V.”, presenta la documentacioén solicitada en la
propuesta técnica, por lo que su propuesta es recibida cuantitativamente, para su revisién y analisis
detallado.

El Presidente Suplente del Comité, dio lectura a la propuesta econdmica presentada, por dicha empresa
cotizando 18 partidas de 18 conforme a lo siguiente:

~ IGRUPOTRES RIIERMOTECNICA SA DE

=

PARTIDA COTIZADA IMPORTE $
1 8,324,617.92
2 3,302,807.34
3 6,233,298.34
4 4,076,133.50
5 6,606,363.22
6 2,741,966.57
7 405,010.77
8 1,211,751.37
9 3,575,586.29
10 2,381,477.83
11 1,995,275.16
12 530,031.82
13 1,436,601.35 L/
14 1,958,511.20 /
15 1,233,522.47 /
16 1,549,570.70
17 1,476,258.82
18 1,430,405.45
SUBTOTAL 50,469,190.11
LV.A. 8,075,070.42
TOTAL 58,544,260.53

Z@NTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA 'Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS 53/100 M.N.)
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Las propuestas de la empresa “Grupo Tres R Termotecnica S.A. de C.V.”, fueron recibidas
cuantitativamente para su posterior revision cualitativa, con la finalidad de analizar el cumplimiento de
todos y cada uno de los requisitos de las Bases y el contenido de la informacion solicitada de manera
completa, clara y precisa.

Se instrumentoé el Acta respectiva para dejar debida constancia de los hechos y se comunico al asistente
que el Fallo de Adjudicacion se dara a conocer al licitante en términos de lo dispuesto en los articulos 35
fraccion VI, 36 fraccion V1 y 38 de la Ley de Contratacion Publica del Estado de México y Municipios, asi
como 88 y 89 de su Reglamento.

Una vez firmada el Acta de Presentacion y Apertura de Propuestas técnicas y econémicas por todos los
asistentes se le entregd una copia simple al participante.

Il. EVALUACION DE LAS PROPUESTAS

De conformidad con lo establecido en el numeral 7.1.1 de las Bases de Licitacion, se muestra el resultado
del andlisis detallado realizado por los integrantes del Comité de Adquisiciones y Servicios a los
documentos que constituyen la propuesta Técnica y Econémica presentada por el licitante, otorgandose

una calificacién en términos estrictos de “CUMPLE” o “NO CUMPLE".

GRUPO TRES R TERMOTECNICA,
S sADEEVYE

Se presentara la oferta Técnica en el formato del ANEXO CINCO de las E} rzzﬁgﬁz(:z g?g:;a e:S(;n;ca conforme a
4.1.1 Bases, considerando ia descripcion completa, de las partidas que integran :
los servicios a contratar, detalladas en el ANEXO UNO. CUMPLE
41.2 En caso de ser persona fisica, presentara acta de nacimiento original o
o copia certificada. NO APLICA
Presenta escritura constitutiva nimero
4,963, a nombre de “Caprichos y
Rosas, S.A. de C.V.". El dia 30 de junio
o . 3 . . de 1992 se protocoliza el cambio de
En caso de ser persona juridico colectiva, presentara copia certificada de| razén social con el nimero de acta
la escritura constitutiva y su Ultima modificacion, inscritos debidamente en 54,004 por "Grupo Tres R, S.A. de C.V."
4.1.3 el Instituto de la Funcidon Registral del Estado de México (IFREM),| g| dia 30 de diciembre de 2005 se
anteriormente llamado Registro Publico de la Propiedad y del Comercio o protocoliza el cambio de razén social
su equivalente en cualquier otra entidad federativa con el numero de acta 85,173 por
“Grupo Tres R Termotecnica, S.A. de
C.V.".
CUMPLE
Presenta poder notarial nimero 30,178
a favor de José Jesus Manuel Saucedo
41.4 | Copia certificada del poder notarial del Representante Legal. Ledn.
CUMPLE
Presenta la identificacion oficial vigente
4.1.5 Identificacion oficial vigente de la persona fisica o Representante Legal. del Representante Legal (I.N.E.)
CUMPLE
., . . . . . Presenta el escrito de ausencia de
4.4.6 Presentacion de escrito de ausencia de impedimentos denominado impedimentos solicitado (ANEXO DOS)
o ANEXO DOS, de estas bases.
CUMPLE
Presenta escrito de identificacion de
417 Presentacion de escrito de identificacién de capacidad denominado | capacidad (ANEXO TRES)
e ANEXO TRES, de estas bases.
CUMPLE
Presenta Registro  Federal de
418 Registro Federal de Contribuyentes. (R.F.C.). Contribuyentes
CUMPLE
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’ . S SADECVY
k_/ Presenta Estados Financieros del
ejercicio fiscal 2019 y la declaracién
Original y copia de los Estados Financieros del ejercicio fiscal 2019 y la| anual de impuestos del mismo ejercicio
declaracion anual de impuestos del mismo ejercicio fiscal, presentada ante | fiscal, presentada ante el Servicio de
el Servicio de Administracion Tributaria (SAT), asi como las declaraciones | Administracion Tributaria (SAT), asf
419 fiscales provisionales de impuestos de los meses de diciembre del| como las declaraciones fiscales
o ejercicio fiscal 2020 y enero y febrero del ejercicio fiscal 2021, de .S.R e| provisionales de impuestos de los
LV.A., con el sello digital que genera el sistema cuando la declaracion se | meses de diciembre del ejercicio fiscal
haya efectuado por medio electrénico, conforme al Cédigo Fiscal de la| 2020 y enero y febrero del ejercicio
Federacion con el objeto de evaluar su situacion financiera. fiscal 2021
CUMPLE
Presenta Cédula profesional,
autorizada y expedida por la Direccién
General de Profesiones de Ia
Cédula profesional, expedida por la Direccion General de Profesiones de Sgcretana de  Educacion Pablica
4 . " b P~ nimero 530222 a nombre del C.P.
.1.10 la Secretaria de Educacion Publica, de contador plblico que firma los . . .
: : . Alejandro Albarran Espinal
estados financieros de la empresa o copia certificada.
CUMPLE
Presenta recibo de compra de Bases
con folio A00222 a nombre de Grupo
4111 | Factura electrénica o recibo de compra de Bases. Tres R Termotecnica, S.A. de C.V.
CUMPLE
Presenta como comprobante de
Comprobante de domicilio (se puede presentar recibo de pago de luz, de| domicilio el recibo de Servicio de
4112 teléfono, agua, predial, copia del contrato de arrendamiento o estado de| Telecomunicaciones Empresariales del
o cuenta bancario del Gltimo trimestre), necesariamente, a nombre de la| mes de marzo de 2021.
empresa o persona fisica.
CUMPLE
Presenta Carta bajo protesta de decir
&_/ Carta en papel membretado de la empresa, firmada bajo protesta de? deci,r \st:ss;?osenof]:n:g c?s n;gsmsrsgz o?clign::z
4.1.13 verdad en la que mamﬁesten que Ios_ servicios ofertados los proporcionara con la calidad, oportunidad y eficiencia
con la calidad, oportunidad y eficiencia requerida. requeridas
CUMPLE
Presenta Carta en la que manifiesta
. . ici f
Carta en papel membretado de la empresa, en la cual mamﬁes’ge bajp ggsporceil)naf:mc?ump?ejs Zoenrta Ia)s’
4.1.14 protesta de decir verdad, que los servicios que oferta y proporcionara, | .- oo sticas vy especificaciones
cumplen con las caracteristicas y especificaciones sefialadas en el sefialadas en el ANEXO UNO de estas
ANEXO UNO de estas Bases. Bases
CUMPLE
Presenta Curriculum Vitae en el que
. - - " presente una relacién de clientes con
(:Iprr|tculum Vlt'ae deld petzrtllpflpanted.en I.a} que pr%senéel unaere]ag:onUidﬁ namero de teléfono, direccian y nombre
4115 clientes con nimero de teléfono, direccion y nombre del supervis quien| 4o supervisor quien estuvo a cargo de
estuvo a cargo de los trabajos realizados donde demuestre que ha los trabajos realizados
prestado servicios similares a los requeridos en esta Licitacion.
CUMPLE
Presenta copias de 5 contratos, su
. experiencia en [a rehabilitacién vy
Acreditar documentalmente con copias de 2 contratos, su experiencia en la| mantenimiento de pozos y plantas de
4.1.16 rehabilitacion y mantenimiento de pozos y plantas de rebombeo de por 10| rebombeo de por lo menos 2 afios
o menos 2 afios anteriores a este procedimiento, en donde demuestre que| anteriores a este procedimiento.
ha prestado servicios similares al objeto de esta Licitacion.
CUMPLE
Presenta carta afianzadora donde
. demuestra que no se ha incumplido con
Acreditar con carta afianzadora donde demuestre que no se ha incumplido | ningiin contrato celebrado en
4.1.17 con ningdin contrato celebrado en instituciones publicas gubernamentales | instituciones publicas gubernamentales
o privada y/o documento que acredite el cumplimiento de contratos. o privada.
CUMPLE
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b Presenta dos cartas de recomendacion
de diferentes entes publicos o privados
Acreditar con dos cartas de recomendacion de diferentes entes publicos o | que ha trabajado los contratos descritos
4.1.18 privados que ha trabajado los contratos descritos y presentados en este|y presentados en este procedimiento.
procedimiento y que no hay ningtn incumplimiento por parte det licitante.
CUMPLE
Presenta carta en papel membretado
de la empresa, en la cual manifiesta
bajo protesta de decir verdad que para
la prestacion del servicio cuenta con el
Presentar carta en papel membretado de la empresa, en la cual manifieste | nimero  §5-52-02-75-57 Ext. 1130 y
bajo protesta de decir verdad que para la prestacion del servicio cuenta| 1152, donde el personal administrativo
4.1.19 con un nimero donde el personal administrativo y a cargo del presente| y a cargo del presente procedimiento
procedimiento dara seguimiento a ia rehabilitacién y mantenimiento objeto daré seguimiento a la rehabilitacion y
de la presente licitacion. mantenimiento objeto de la presente
licitacién.
CUMPLE
Presenta Carta donde manifiesta que
cuenta con la suficiente capacidad
Carta del participante donde manifieste que cuenta con la suficiente f:cg:caéraagrr:‘mﬁ:rigﬁaiosﬁ;]:&?é?é: ez
4.1.20 capacidad técnica, administrativa, financiera y legal para cumplir con los Iagforr’:\a los ?iem s estiouiados por
servicios en la forma y los tiempos estipulados por La Convocante. La Convo)c,:ante P P p
CUMPLE
Presenta dos curriculums actualizados
del personal técnico; que forma parte
de la plantilla de soporte que llevara la
Acreditar con al menos dos curriculums actualizados del personal técnico, resepxoansdablgijac\:d rriteuﬁzﬁa dieals si?;wgc;
que forma parte de la piantilla de soporte que flevara la responsabilidad 22 | 2 % u ? cop Is pl
técnica del servicio anexando al curriculum copias simples de los os documentos que avalan 08
4.1.21 f o " estudios académicos (titulo o cedula
documentos que avalen los estudios académicos (titulo o cedula rofesional), de las licenciaturas en
profesional), de las licenciaturas en ingenierfa civil, electronica, iﬁ\genieria ' civil electronica
. mecatrénica, electromecanica o carreras afines. mecatrdnica eleé:tromecénica o'
k/ carreras afines
CUMPLE
Presenta opinion de cumplimiento del
IMSS e INFONAVIT con una
Presentar opinion de cumplimiento def IMSS e INFONAVIT con una antigiiedad no mayor a 6 meses y
4.1.22 antigliedad no mayor a 6 meses, anexando copia del pago de su|anexa copia del pago de su seguridad
seguridad social (SUA). social (SUA).
CUMPLE
En su caso, el licitante podra presentar el certificado de empresa
mexiquense, en términos de! Articulo 70 Fraccion IX del Reglamento de la
Ley de Contratacién Publica del Estado de México y Municipios, que
4.1.28 sefiala “las convocantes preferiran, en igualdad de circunstancias a las NO APLICA
personas fisicas o juridico colectivas que cuenten con el certificado de
empresa mexiquense, en términos del Codigo Administrativo del Estado de
México.
Presenta manifiesto aceptacién, que
autoriza a La Convocante a verificar en
Manifiesto de aceptacion, que se autoriza a La Convocante a verificar en i(;\usi?nucgs fasecgﬁésg;%%‘?zzteime Ie}:
cualquier fase del proceso ante las instancias correspondientes, la . !
4.1.24 : i veracidad de los documentos
veracidad de los documentos presentados en este procedimiento de presentados en este procedimiento de
Licitacion. Licitacion.
CUMPLE
Presenta Carta de manifiesto bajo
protesta de decir verdad que las
4.1.25 Carta de manifiesto bajo protesta de decir verdad que las partidas partidas cotizadgs cumplen con los
o cotizadas cumplen con los estandares de calidad. estandares de calidad.
CUMPLE
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“GRUPO TRES R TERMOTECNICA;:

la garantia de las refacciones utilizadas
en la prestacion del servicio seré la que

4.1.26 utilizadas en la prestacién del servicio objeto de esta Licitacion, serd la que | otorgue  directamente el fabricante
otorgue directamente el fabricante contra defectos de fabricacion. contra defectos de fabricacion.
CUMPLE
El lictante deberd acreditar la calidad del servicio a ofertar, para o cual| Presenta certificado de calidag de un
41,27 debera presentar el certificado de calidad de un Organismo acreditado por g P
la EMA. CUMPLE
UPO TRES R TERMO'
. : SADECV. ,
ica Unicamente se abrira en los casos en que, los |[Cumpli6 cuantitativamente con la
4.2.1 licitantes cumplan con los requisitos de la oferta técnica; no se tomaran en |propuesta Técnica.
- consideraciéon aquellos documentos que no se encuentren debidamente
requisitados e incluidos-en el sobre correspondiente. CUMPLE
La oferta econdmica se presentara en sobre cerrado, conforme al ANEXO Presenté ANEXO SEIS.
422 I P .
SEIS de las Bases de esta Licitacién Publica Nacional. CUMPLE
Presenta propuesta cotizando las 18
Debera contener una descripcion breve de los bienes ofertados, los precios ggg'igg 19(?(1”1 enu2I uiuzteosta:osa d:I
unitarios y e! total, en el que deberd desglosar el Impuesto al Valor m ’uestb al Va[orA req ado (lglA) de
423 Agregado (L.V.A), asi como los descuentos y cargos que, en su €aso, $8p075 070.42 dango Sn im érfe 'total
resulten aplicables (Los precios deberdn expresarse en moneda de’$58'544.26‘0 53 P
nacional con niimero y letra). e
CUMPLE
Sefala condiciones econdmicas a o
El sefalamiento de las condiciones econémicas de la propuesta, |establecido en el punto 1.4 de fas
4.2.4 sujetandose estrictamente, a lo establecido en el punto 1.4 de las |Bases.
presentes Bases.
CUMPLE

Una vez realizado el andlisis y evaluacion de las propuestas y verificado el cumplimiento de la
informacion y documentacion solicitada en las Bases de Licitacion, tal y como lo establece el articulo 37
de la Ley de Contratacion Plblica del Estado de México y Municipios, este Comité de Adquisiciones y
Servicios, acorde a la tabla de analisis contenida en el apartado Il del presente chtamen denominada
“EVALUACION DE LAS PROPUESTAS” determina que:

“Grupo Tres R Termotecnica, S.A. de C.V.”, CUMPLE en la documentacion Legal, Financiera y

Administrativa requerida en las Bases de la presente Licitacion Publica Nacional Presencial.

La Direccion General de Operaciones y Atencién a Emergencias, en su caracter de Unidad Administrativa
Interesada, como integrante de este Comité de Adquisiciones y Servicios, emite la siguiente Opinion
Técnica, misma que se basd en el andlisis de la oferta técnica presentada por el licitante, P
especificamente al numeral 4.1.1 de las Bases de este procedimiento, quedando como se indica a
continuacion:

lil. DICTAMEN TECNICO

REHABILITACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE REBOMBEO Y CARCAMOS DE AGUAS
NEGRAS

~ '‘GRUPOTRESR

PARTIDA

TERMOTECN!CA SA.
. s = s 0 DECV 2
1 PLANTA DE BOMBEO PB 1 (VALLE DE CHALCO) CUMPLE
2 PLANTA DE BOMBEO PB 2 (VALLE DE CHALCO) CUMPLE
3 PLANTA DE BOMBEO PB 3 (VALLE DE CHALCO) CUMPLE
4 PLANTA DE BOMBEO PB 7 (VALLE DE CHALCO) CUMPLE
5 PLANTA DE BOMBEO PB{6 (VALLE DE CHALCO) CUMPLE -
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REHABILITACION ELECTROMECANICA Y MANTENIMIENTO DE ESTACIONES DE REBOMBEO Y
L FUENTES DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE
e ey : =T TCRUPOTRESRY
BARADAY L 0 0 CDESERIBCIONG . e m e | TERMOTECNICA, SA

... .. | e a s e "DECV?
6 POZO 304 TX "LAS PALMAS" (CHIMALHUACAN) CUMPLE
7 POZO 305 TX "PANTEONES" (CHIMALHUACAN) CUMPLE
8 POZO 306 TX "LOS ROSALES" (NEZAHUALCOYOTL) CUMPLE
0 POZO 308 TX "ESPERANZA" (NEZAHUALCOYOTL) CUMPLE
10 POZO 315 TX "LAS CARRETAS" (LA PAZ) CUMPLE
11 POZO 316 TX "LA ESTACION (LA PAZ) CUMPLE
12 POZO 340 TX "EL SALADO" (LA PAZ) CUMPLE
13 POZO "4 VIENTOS" (IXTAPALALUCA) CUMPLE
14 PLANTA DE REBOMBEO No.1 TENENGO DEL AIRE CUMPLE
15 PR-1 TLACOTOMPA (ECATZINGO) CUMPLE
16 PR-2 TLACOTOMPA (ECATZINGO) CUMPLE
17 PR-3 ECATZINGO (ECATZINGO) CUMPLE
18 POZO 331 TX "TLACOTOMPA' (ECATZINGO) CUMPLE

Del analisis anterior, se desprende que técnicamente para la Unidad Administrativa Interesada la
empresa:

“Grupo Tres R Termotecnica, S.A. de C.V.”, CUMPLE con las partidas siguientes 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 y 18, de acuerdo con el analisis de las especificaciones técnicas
presentadas.

A continuacién, se presentan los precios de referencia mediante el estudio de mercado.

: e . CONCREIOS. & VeIOCONSTRUCCIONESY;{ _ PRECIODE
DESCRIPCIOND ’BIENO - : 'DRAGADOS, S.A.DECV. | REFERENCIA
SERVICIO DIDAD: : ke
= [r ] - PRECIO WPORTE |
" : - A | UNITARIOS | TOTALS | UNITARIOS | ToTALS |
PLANTA DE BOMBEO PB 1
1| [VALLE DE GHALCO) SERVICIO 1 8.576,341.25 | 857634125 | 8534708.52 | 853470852 | 8555524.89
PLANTA DE BOMBEO PB 2
2 (VALLE DE CHALCO) SERVICIO 1 3,403,261.73 3,403,261.73 3,386,741.04 3,386,741.04 3,395,001.39
PLANTA DE BOMBEO PB 3
3 | VALLE bE CHALGO) SERVICIO 1 6,424,002.88 | 642400288 | 6392,81841 | 6392,818.41 | 6,408,410.65
PLANTA DE BOMBEO PB 7
4 | WALLE DE SHALGO) SERVICIO 1 420149993 | 4201490993 | 4181,104.31 | 4181,104.31 | 4,191,302.12
PLANTA DE BOMBEO PB 16
5 | [VALLE DB CHALCO) SERVICIO 1 6.784,682.04 | 6784.682.04 | 675174669 | 675174669 | 6,768,214.37
POZ0 304 TX "LAS PALMAS"
6 | FOMALHUAGAN) SERVICIO 1 2828.412.97 | 282841207 | 2814,682.81 | 281468281 | 2,821,547.89
POZO 305 TX "PANTEONES"
7| MAUACAN) SERVICIO 1 420,635.52 420,635.52 418,593.60 418,593.60 419,614.56
POZO 306 TX 'LOS
8 | ROSALES" SERVICIO 1 124512693 | 124512693 | 1,230,08263 | 1239,082.63 | 1,242,104.78
(NEZAHUALCOYOTL)
POZO 308 TX "ESPERANZA"
9 | N AROALOYOTL) SERVICIO 1 3687,392.04 | 3.687,392.04 | 366049208 | 366949208 | 3,678,442.06
POZO 315 TX  "LAS
10 | CARRETAS: (APAZ) . | SERVICIO 1 245636177 | 245636177 | 2444,437.68 | 244443768 | 2,450,309.73
1 (F’L(I)\Z,?Ag;e TX "LA ESTACION | gepvicio 1 206537241 | 2,085,37241 | 2,055,346.33 | 2,055346.33 | 2,060,359.37
12 '(DL%Z[?AZ?’)“O TX "EL SALADO" | gepyicio 1 546,502.55 546,502.55 543,849.63 543,849.63 545,176.09 ’/
POZO "4 VIENTOS'
13 | XEAPALALUCA) SERVICIO 1 148189087 | 1481,800.87 | 1474697.23 | 1,474,607.23 | 1478,294.05 /|
PLANTA DE REBOMBEO No.1
14 | R ARE SERVICIO 1 2019.201.20 | 201920120 | 2,009,488.81 | 2,009.488.81 | 2,014,390.01
PR-1 TLACOTOMPA
15 | (EATZINGO) SERVICIO 1 128154022 | 128154022 | 1,275319.16 | 127531916 | 1,278,420.69
16 fE%/iTZINGO) TLACOTOMPA | gervicio 1 1,598,05403 | 1508,05403 | 159029649 | 1,500,206.49 | 1,594,175.26
7 PR3 ECATZINGO | SERVICIO 1 152745683 | 152145683 | 1.514,071.11 | 1,614,071.11 | 1,617,763.97 .
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. | DESCRIPCIONDELBIENOG | i i CONCRETOS o RUCCIONES Y. | PRECIODE.
ART. | DESCRIPCION DELBIENG | S Y | PRECIODE
S SR e | REFERENCIA
(ECATZINGO) B
POZO 331 X
"TLACOTOMPA" SERVICIO 1 1475431.31 | 1.475431.31 | 1468,260.02 | 1,468,269.02 | 1,471,850.17
(ECATZINGO)
SUBTOTAL | 52,017,256.48 51.764.745.55
LV.A. 8,322,761.04 8,282.359.29
TOTAL 60,340,017.52 60,047,104.84

A continuacién, se presentan los precios ofertados por la empresa que cumplié cuantitativa y
cualitativamente con sus propuestas en el procedimiento de Licitacion Publica Nacional Presencial
nimero EA-915027991-N02-2021, para la rehabilitacién y mantenimiento de pozos y plantas de
rebombeo de la Comision del Agua del Estado de México.

PLANTA DE BOMBEO PB 1 (VALLE DE CHALCO) 8,324,617.92 8,324.617.92

1 1
2 PLANTA DE BOMBEQ PB 2 (VALLE DE CHALCO) 1 3,302,807.34 3,302,807.34
3 PLANTA DE BOMBEO PB 3 (VALLE DE CHALCO) 1 6,233,298.34 6,233,298.34
4 PLANTA DE BOMBEQ PB 7 (VALLE DE CHALCO) 1 4,076,133.60 4,076,133.50
5 PLANTA DE BOMBEO PB 16 (VALLE DE CHALCO) 1 6,606,363.22 6,606,363.22
6 POZO 304 TX "LAS PALMAS" (CHIMALHUACAN) 1 2,741,966.57 2,741,966.57
7 POZO 305 TX "PANTEONES" (CHIMALHUACAN) 1 405,010.77 405,010.77
8 POZ0O 306 TX "LOS ROSALES" 1 1,211,751.37 1,211,751.37
(NEZAHUALCOYOTL)
9 POZ0 308 TX "ESPERANZA" (NEZAHUALCOYOTL) 1 3,675,586.29 3,575,5686.29
10 POZO 315 TX "LAS CARRETAS" (LA PAZ) 1 2,381,477.83 2,381,477.83
11 POZO 316 TX "LA ESTACION (LA PAZ) 1 1,995,275.16 1,995,275.16
12 POZO 340 TX "EL SALADO" (LA PAZ) 1 530,031.82 530,031.82
13 POZO "4 VIENTOS" (IXTAPALALUCA) 1 1,436,601.35 1,436,601.35
14 PLANTA DE REBOMBEO No.1 TENENGO DEL AIRE 1 1,958,5611.20 1,958,511.20
15 PR-1 TLACOTOMPA (ECATZINGO) 1 1,233,522.47 1,233,522.47
16 PR-2 TLACOTOMPA (ECATZINGO) 1 1,649,570.70 1,549,570.70
17 PR-3 ECATZINGO (ECATZINGO) 1 1,476,258.82 1,476,258.82
18 POZO0 331 TX "TLACOTOMPA" (ECATZINGO) 1 1,430,405.45 1,430,405.45
50,469,190.11
VA 8,075,070.42
TOTAL 58,544,260.53
Finalmente, con base a lo expuesto anteriormente, se emite el siguiente: h
DICTAMEN

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 129 de la Constitucion Politica del Estado Libre y
Soberano de México, 14, 22 segundo parrafo, 23 fracciones Il y lIl, 26, 28 fraccion |, 29, 30 fraccion |, 36
fraccion VI, 37 y 40 segundo parrafo de la Ley de Contratacion Publica del Estado de México y
Municipios y 45 fracciones Il y V, 87 fraccion | y 88 de su Reglamento, asi como en lo exigido en el
punto 7.1.1 de las Bases de licitacion y por las razones y consideraciones vertidas en los apartados Il y
Il del presente Dictamen, en relacién con la Licitacion Publica Nacional Presencial nimero EA-
915027991-N02-2021, este Comité de Adquisiciones y Servicios Dictamina y Resuelve:

PRIMERO.- Se aceptan las partidas 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 y 18
presentadas en su propuesta por la empresa “Grupo Tres R Termotecnica, S.A. de C.V.”, ya que
cymplen con lo solicitado de maneratcuantitativa y cualitativa con todos los puntos de las Bases de
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Licitacién, lo anterior con fundamento en el Articulo 87 del Reglamento de la Ley de Contratacion Publica

L del Estado de México y Municipios y en los puntos 7.1.1 y 7.2.1 de las Bases de este procedimiento de
Licitacion.

SEGUNDO.- Se le adjudica a la empresa “GRUPO TRES R TERMOTECNICA, S.A. DE C.V.”, las
partidas 11, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 y 18 de la presente Licitacion por un
importe de $587544,260.53 (CINCUENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO
MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS 53/100 M.N.) 1.V.A. incluido, en atencion a que ofrece las mejores
condiciones para la Convocante.

TERCERO.- El total adjudicado de la Licitacion Publica Nacional Presencial numero EA-915027991-N02-
2021 relativa a la REHABILITACION Y MANTENIMIENTO DE POZOS Y PLANTAS DE REBOMBEO DE
LA COMISION DEL AGUA DEL ESTADO DE MEXICO es de $58,544,260.53 (CINCUENTA Y OCHO
MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS 53/100 M.N.)
[.V.A. incluido, sefialandose que dicho importe se encuentra dentro del Presupuesto Autorizado de
$58,582,241.27 (CINCUENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MIL
DOSCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 27/100 M.N.)

CUARTO.- Se remite a la Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios, el presente

Dictamen, a fin de notificarlo al licitante, en términos de lo establecido en los articulos 38 y 39 de la Ley
de Contratacion Publica del Estado de México y Municipios y 89 de su Reglamento.

COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS

AMNGEL CRUZ LOPEZ
EFOR DE  ADQUISICIONES Y
! SECRETRIO EJECUTIVO SUPLENTE DEL
ADQUISICONESYSERV COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS,
A VOZ Y VOTO DE CALIDS | UNICAMENTE CON DERECHO A VOZ.

SUBDIRECTOR DE CONTABILIDAD Y SUBDIRECTORA JURIDICA DE GERENCIAS
PRESUPUESTO Y VQCAL SUkPLENTE DEL REGIONALES, CONTRATOS Y REGULARIZACION
COMITE DE ADQUISIGIONES Y SERVICIOS, PATRIMONIAL Y VOCAL SUPLENTE DEL COMITE

C.P. ADOEFO FLORES TqRRES LIC. MARI CNZRMEN OLGUIN SOTO

CON DERECHO A VOZ Y| VOTO DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS, CON
DERECHO AVOZY VOTO.
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P. ING. CESAR'ONMVARES CORONEL
POR LA DIRECCIOK GENERAL DE OPERACIONES
Y ATENCION EMERGENCIAS Y VOCAL
SUPLENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y

SERVICIOS COMO UNIDAD ADMINISTRATIVA
INTERESADA, CON DERECHO AVOZY VOTO.

Estas firmas corresponden al Dictamen de la Licitacién Publica Nacional Presencial No. EA-915027991-N02-2021, de fecha

07 de abril de 2021, correspondiente a la rehabilitacién y mantenimiento de pozos y plantas de rebombeo de la Comisién
del Agua del Estado de México.

Secretaria de Desarrollo Urbano/ Obra
HOJA 10/10 Comision del Agua del Estado de México

Félix Guzman Nam. 7, Col. El Parque, C.P. 53398, Naucalpan de Juérez, Estado de México

Teléfonos: (01 55) 53 87 99 66, 26 29 80 03 y 53 58 66 68.
caem.edomex.gob.mx



